PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata  nº  03/2021 da  1ª  Reunião  Extraordinária  do  Colegiado  Delegado  do Programa de  Pós-
Graduação em Engenharia Civil, sob a Convocação Extraordinária no 01/PPGEC/ColDel/2021.
Aos trinta e um dias do mês de março de 2021, às dezesseis  horas, estiveram reunidos,  por
videoconferência,  por  meio  da  plataforma  RNP,  na  sala
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-pleno-do-ppgec, os professores: Poliana Dias de
Moraes,  Fernanda  Fernandes  Marchiori,  Gracieli  Dienstmann,   João  Victor  Staub  de  Melo,
Leandro Fleck Fadel Miguel,  Ricardo Rüther, Roberto Lamberts  e  Wellison José de Santana
Gomes; os representantes discentes: Auro Cândido Marcolan Júnior, Kátia Aline Bohn e Lucas
Onghero; o servidor técnico-administrativo: Wagner Souza dos Santos. A reunião foi presidida
pela coordenadora do PPGEC, Prof. Poliana Dias de Moraes, que agradeceu a presença de todos
e  passou  apresentar  os  seguintes  informes: a)    A  Câmara  de  Pós-graduação  publicou  a
Resolução  Normativa  nº  2/2021/CPG,  de  11/03/2021,  que  dispõe  sobre  o  vínculo  com  a
Universidade para a atuação de docentes, pesquisadores e servidores técnico-administrativos nos
programas de pós-graduação stricto sensu da UFSC; b) A PROPG encaminhou o Ofício Circular
nº 8/2021/PROPG, que trata de Considerações do Tribunal de Contas da União acerca dos editais
de seleção. O documento especifica que, em cada etapa do edital de seleção, deverá haver um
parecer no qual deve ser fundamentada a atribuição da nota ou do  status de aprovado ou de
reprovado dos  candidatos;  e,  c)  Chamada CNPq nº  02/2021 -  Apoio à  Pesquisa Científica,
Tecnológica  e  de  Inovação:  Bolsas  de  Mestrado e  Doutorado  -  Ciclo  2021 Apoiar  projetos
institucionais de pesquisa científica, tecnológica e de inovação propostos por Programas de Pós-
Graduação  (PPGs)  stricto  sensu,  por  meio  da  concessão  de  bolsas  de  Mestrado  (GM)  e
Doutorado (GD), visando a capacitação de pesquisadores em todas as áreas do conhecimento.
Não havendo informes por parte dos demais membros do colegiado, passou-se a desenvolver a
seguinte pauta de trabalho: 1) Aprovação da ata da reunião do dia 10/03/2021. O Prof. Wellison
José de Santana Gomes fez observação a respeito das abreviações feitas em seu nome e solicitou
apenas que seja adotado um único padrão. Com essa observação acolhida, a ata foi aprovada por
unanimidade. 2) Homologação da nomeação das Comissões de Bolsa e de Seleção do PPGEC.
Relator: a Coordenação. Esclareceu-se aos membros do colegiado que em consulta ao regimento do
programa essa homologação se faz necessária. Foram citados os nomes dos professores designados
para compor a Comissão de Bolsa. Em votação, a homologação foi aprovada por maioria. A seguir,
foram citados  os nomes dos  professores  designados  para  compor a  Comissão  de  Seleção  e,  em
regime de votação, a homologação foi aprovada por unanimidade. 3) Aprovação das disciplinas a
serem oferecidas no ano acadêmico de 2021. Relator:  a Coordenação. A presidente da reunião
solicitou a inclusão da disciplina ECV 4241- Edifícios Solares Fotovoltáicos – ministrada pelo
Prof. Richardo Rüther.  O docente responsável justificou que disciplina apenas deixou de constar
do quadro inicial, por ter sido retirada do trimestre habitual de oferta no ano anterior, podendo
ter havido algum equívoco da Secretaria. Em regime de votação, o quadro de oferta para o ano
acadêmico de 2021, acrescido dessa disciplina, foi aprovado por unanimidade.  4) Aprovação
dos planos de ensino das disciplinas a serem ministradas no 1º trimestre de 2021. a) Área
de Construção Civil –  a.1)  ECV4297 Transferência de calor e umidade em edificações I  –
Relator  - Prof.  Ricardo Rüther.  O parecer  do relator  foi  favorável  à  aprovação do plano de
ensino; a.2) ECV 4219 - Energia solar fotovoltaica – Relator: Profa. Ana Paula Melo. O parecer
da relatora foi lido pela presidente da reunião e foi favorável à aprovação do plano de ensino;
a.3)  ECV4208000  -  Reaproveitamento  de  resíduos  e  gestão  ambiental  na  construção  civil.
Relator: Prof. Ricardo Rüther. O parecer do relator foi favorável à aprovação do plano de ensino.
Em regime de votação em bloco, foram aprovados por unanimidade os planos de ensino das
disciplinas a serem ministradas no primeiro trimestre  para a área de Construção Civil. b) Área
de  Estruturas  –  b.1)  ECV410016 -  Métodos  matemáticos  para  engenharia.  Relator: Prof.

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

1
2
3

4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

7
8
9

10

11

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Wellison José de Santana Gomes. O parecer do relator foi favorável à aprovação.b.2) ECV 4300
-  Fundamentos  de  mecânica  dos  sólidos  e  teoria  da  elasticidade.  Relator: Wellison  José  de
Santana Gomes. O parecer do relator foi favorável à aprovação. b.3.) ECV 4310 - Ensaios não-
destrutivos.  Relator: Prof.  Leandro  F.  Fadel  Miguel.  O  parecer  do  relator  foi  favorável  à
aprovação.  b.4)  ECV430017 -  Introdução aos métodos numéricos.  Relator: Prof.  Leandro F.
Fadel Miguel. O parecer do relator foi favorável à aprovação. Em regime de votação em bloco,
foram aprovados por unanimidade os planos de ensino das disciplinas a serem ministradas no
primeiro trimestre  para a área de Estruturas.  c) Área de Infraestrutura e geotecnia  –  c.1)
ECV4415000 - Resistência ao cisalhamento de solos. Relator: Prof. Breno Barra. O parecer do
relator foi lido pela presidente da reunião e foi favorável à aprovação do plano de ensino.  c.2)
ECV410018  –  Caracterização  reológica  de  ligantes  asfálticos  aplicados  na  pavimentação
rodoviária.  Relator: Prof.  João  Victor  Staub  de  Melo.  O  parecer  do  relator  foi  favorável  à
aprovação  do  plano  de  ensino.  Em  regime  de  votação  em  bloco,  foram  aprovados  por
unanimidade os planos de ensino das disciplinas a serem ministradas no primeiro trimestre  para
a área de Infraestrutura e Geotecnia.  5) Aprovação do Edital de Seleção para ingresso no 2º
trimestre de 2021.  Relatora: Prof. Fernanda Marchiori. A presidente da Comissão de Seleção
relatou brevemente o histórico a respeito do processo de elaboração do edital e que o documento
final está de acordo com as normativas vigentes na universidade. Esclareceu que o documento
foi enviado para todo o corpo docente para apreciação, sendo recebida pela comissão apenas uma
observação do servidor da secretaria a respeito da necessidade de manter-se internamente um
mecanismo de supressão da identificação dos candidatos por qualquer parte de seus números de
CPF. Não havendo pedidos de esclarecimento ou outras observações a respeito da versão final do
edital,  em regime de votação, houve a aprovação por unanimidade.  A Prof. Poliana Dias de
Moraes  parabenizou  os  membros  da  Comissão  de  Seleção  e  solicitou  que  fosse  avaliada  a
possibilidade de se elaborar um relatório a respeito das dificuldades encontradas no processo de
operacionalização das regras  estabelecidas  pela  normativa  que inclui  a  reserva de vagas  por
ações  afirmativas  nos  processos  seletivos  da  pós-graduação.  6) Apreciação  de relatório  de
atividades do serviço voluntário. a) Req.: Prof. Antônio Edésio Jungles. Relator:  Prof. Ricardo
Rüther. O parecer do relator foi favorável à aprovação do relatório de atividades. Em votação, o
relatório foi aprovado por unanimidade. b) Req.: Malik Cheriaf. Relator: Prof. Ana Paula Melo.
A presidente da reunião solicitou a retirada do item de pauta para verificação dos períodos de
atuação do docente como voluntário observados no relato apresentado pela relatora designada.
7) Apreciação do pedido de renovação da adesão ao trabalho do serviço voluntário. a) Req.:
Prof. Antônio Edésio Jungles. Relator:  Prof. Ricardo Rüther. O parecer do relator foi favorável à
aprovação. Em votação, o pedido de renovação foi aprovado por unanimidade.  b) Req.: Malik
Cheriaf. Relator: Prof. Ana Paula Melo. O item foi retirado de pauta por ter relação com o item
6,  b.  8) Outros assuntos.  A seguir,  a  presidente  da reunião  abriu a palavra  consultando os
membros do colegiado se gostariam de manfestar-se a respeito de outros assuntos. Nada mais
havendo, às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos, a presidente fez um agradecimento
especial à Comissão de Seleção do PPGEC e ao Prof. Wellison José de Santana Gomes pela
colaboração com o trabalho do grupo.  Agradeceu a presença de todos  e encerrou a reunião. Eu,
Wagner Souza dos Santos, assistente em administração da secretaria, lavrei a presente ata que
segue assinada por mim e pela presidente.
Florianópolis, 31 de março de 2021.

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900
Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

12
13
14

15
16
17

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

18
19
20
21

22

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

		2021-04-15T07:57:15-0300

		2021-04-15T14:34:45-0300